Nitekim toplanan cizye vergileri düzenli olarak defterlere kayıt edilerek
vergi toplanan yerlere de “temessük” ya da “tezkîre” denilen bir belge
yazılmıştır.9

Kıbrıs’ta yaşayan gayrimüslimlerin ödedikleri cizye vergisi
hakkında bilgilere ulaşmak için T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri
Başkanlığında bulunan Hicri 1249 Miladi 1833 tarihli D.CMH.d.27300
Numaralı KK.d.’ de yer alan Kıbrıs Cizye Muhasebe Defteri ile Ada
hakkında yazılmış kitap ve makalelerden istifade edilmiştir.

64 Salih Akyol ve Ebru Olçay, “1847 Tarihli Kıbrıs Nüfus Defterine Göre

Değirmenlik Kazasındaki Gayrimüslim Nüfus Yapısı’’, Uluslararası Sosyal Araştırma
Dergisi 8/39, (Ağustos 2015),265.

65 Çiçek, “Osmanlı Dönemi”,25/ 377.
66 Çevikel, “Kıbrıs Akdeniz’de”,156.
67 Ercan, “Osmanlı Yönetiminde Gayrimüslimler”, 260.
68 Recep Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs Cizye Muhasebe Defteri”,

Zeitschriftfürdie Welt der Türken Journal of World of Turks ZfWT, 4/2, (2012), 102.
69 Recep Dündar ve Mesut Aydın, 3924 Nolu Cizye Defterine Göre Kıbrıs Eyaleti

Keşişlerden alınan cizye vergisi miktarı ise aynı kalmıştır

Evdim kazasında 1831 tarihli Kıbrıs Nüfus Defteri’ne göre ise 18
köy bulunmaktadır ve kazada %42 oranla 484 Müslüman, %58 oranla da
669 gayrimüslim yaşamaktadır.81 1833 tarihli Kıbrıs Temettuât Defteri’ne

75 Dündar, “1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”, 104-106, Dündar, “H. 1271 (1854-1855)

Tarihli Kıbrıs”,60-61.
76 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833.
77 İnalcık, “Osmanlılarda Cizye”, 8/47.
78 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
79 Dündar, H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs,104-106.
80 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs” 60-61
81 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı İdaresinde Kıbrıs, 93,110.

92 Buna göre
her haneyi beş ile çarptığımızda tahmini olarak Müslüman nüfus 1.945,
gayrimüslim nüfus 5.320’dir.93 Yine mezkûr temettuât defterlerine göre
mezkûr kazada gayrimüslim nüfus fazla olmakla birlikte gayrimüslimlerin
iktisadi açıdan Müslümanlara göre daha iyi durumda oldukları
anlaşılmaktadır. Ayrıca şırahane işletmeleri gayrimüslimler tarafından
hamam işletmeleri ise Müslümanlar tarafından yürütülmektedir94

89 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105-106.
90 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60-61
91 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 93,111-

113.
92 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 135
93 Göyünç, “Hane”, 15/552-553.
94 Girne kazasında yaşayan Müslim ve gayrimüslimlerin Ada genelindeki mal varlıkları

Bu
nedenle her iki kazada %39 oranla 1.462 Müslüman, %61 oranla da
1.324 gayrimüslim yaşamaktadır. Ayrıca Baf ve Kukla merkez olmak

95 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
96 İnalcık, “Osmanlılarda Cizye”, 8/47.
97 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
98 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105-106.
99 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60-61
100 M. Akif Erdoğru, “1572 Yılında Kıbrıs’ın Baf Bölgesinde Nüfus ve Tarımsal

Üretim”, XVII. Türk Tarih Kongresi, 2018, 1366.

varlıkları ve yüzde oranları hakkında geniş bilgi için bkz. Başbakanlık Devlet
Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı İdaresinde Kıbrıs 134.

105 D.CMH.d.27300_1. 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
106 İnalcık, “Osmanlılarda Cizye”, 8/47.
107 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
108 Dündar, H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs,105.

Gayrimüslim cizye mükelleflerinin
31’i âlâ, 404’ü evsât ve 1.023’ü ednâdır ve mükelleflerden toplamda
29.325 kuruş, Çiko Manastırı’ndan geçen yıllarda olduğu gibi 540 kuruş,
Aya Yani Manastırı’ndan yine 60 kuruş cizye alınmıştır.115 Dolayısı ile

109 Dündar, H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs,60.
110 Baf ve Kukla kazasında yaşayan Müslim ve gayrimüslimlerin Ada genelindeki mal

varlıkları ve yüzde oranları hakkında geniş bilgi için bkz. Başbakanlık Devlet
Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 135.

111 D.CMH.d.27300_1. 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833.
112 İnalcık, “Osmanlılarda Cizye”, 8/47.
113 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
114 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105-106.
115 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60.

Ancak gayrimüslimler Müslümanlara göre iktisadi
açından biraz daha iyidir. Dükkân, değirmen ve zeytin ağacı sayısı
gayrimüslimlerde daha fazladır. Fakat Müslümanlar ise hamam, bağ bahçe
ve hayvancılıkta gayrimüslimlere göre daha iyi konumdadır. 128

123 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105.
124 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60.
125 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 93,120-

121.
126 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 139.
127 Göyünç, “Hane”, 15/552-553.
128 Tuzla kazasında yaşayan Müslim ve gayrimüslimlerin Ada genelindeki mal varlıkları

Ayrıca
kazaya bağlı 71 köy ve bir manastır vardır.134 1833 Tarihli Kıbrıs
Temettuât Defteri’ne göre ise kaza ve köyleri dahil olmak üzere
Müslüman hane sayısı 800, gayrimüslim hane sayısı ise 1.340’tır.135 Buna
göre kazadaki her haneyi beş ile çarptığımızda tahmini olarak Müslüman

129 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
130 İnalcık, “Osmanlılarda Cizye”, 8/47.
131 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
132 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,104-105
133 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60-61.
134 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 93,122-

124.
135 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 138.

varlıkları ve yüzde oranları hakkında geniş bilgi için bkz. Başbakanlık Devlet
Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 138.

138 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
139 İnalcık, “Osmanlılarda Cizye”, 8/47.
140 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
141 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105-106.
142 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60-61.

varlıkları ve yüzde oranları hakkında geniş bilgi için bkz. Başbakanlık Devlet
Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 136.

147 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
148 İnalcık, “Osmanlılarda Cizye”, 8/47.
149 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
150 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105.

Bu miktarlara göre toplam cizye miktarı ise 45.072
kuruştur. 158 Kazadaki gayrimüslimlerin ödedikleri toplam cizye vergisi
içindeki payı hesaplandığında ise %50’si âlâ, %47’si evsât ve %3’üde

151 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60.
152 Mustafa Oral ve Havva Tekin, “Corancez’in Seyahat Hâtıratında Kıbrıs’ın Ahvâli

(Mart 1809)”, Motif Akademi Halkbilimi Dergisi, 1 (Ocak-Haziran 2013) (Kıbrıs Özel
Sayısı-1), 478.

153 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 93,95.

Ayrıca kazada bulunan mandıra,
değirmen ve kavaklık gibi yerler sadece gayrimüslimlere aittir.165

159 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
160 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105-106.
161 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60-61
162Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 93,96-97
163Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 134.
164Göyünç, “Hane”, 15/552-553.
165Dağ kazasında yaşayan Müslim ve gayrimüslimlerin Ada genelindeki mal varlıkları ve

Ayrıca
kazada Kırklar adında bir tekke, Kuru ve Mallora ismi ilde iki manastır

166D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833.
167İnalcık, “Osmanlılarda Cizye”, 8/47.
168 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
169 Akyol ve Olçay, “1847 Tarihli Kıbrıs”, 269.
170 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105-106.
171 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60.

varlıkları ve yüzde oranları hakkında geniş bilgi için bkz. Başbakanlık Devlet
Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı İdaresinde Kıbrıs, 134.

176 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
177 İnalcık, “Osmanlılarda Cizye”, 8/47.
178 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
179 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105.
180 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60.

varlıkları ve yüzde oranları hakkında geniş bilgi için bkz. Başbakanlık Devlet
Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı İdaresinde Kıbrıs, 138.

185 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
186 İnalcık, “Osmanlılarda Cizye”, 8/47.
187 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
188 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105.

cizye toplanması
gerekmektedir 195 Dolayısıyla kazadaki gayrimüslimlerin ödedikleri toplam
cizye vergisi içindeki payı hesaplandığında %51’i âlâ, %34’ü evsât ve
%15’i de ednâya tekabül etmektedir. 196 1852-1853’te de kazaya bağlı köy
sayısı 39’dur. Kazada cizye vergisi mükellef sayısı ise 83 âlâ, 744 evsât ve

189 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60.
190 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 93,102-

Magosa Kazası

1833 tarihli Kıbrıs Cizye Defteri’ne göre kazada 219 âlâ, 408
evsât ve 103 ednâ olmak üzere toplam 730 cizye vergisi mükellefi
vardır.203 1829 tarihli cizye miktarı esas alındığında âlâ olanlardan 10.512,
evsât olanlardan 9.792 ve ednâ olanlardan da 1.236 kuruş cizye alınması

197 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105.
198 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60.
199 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 93,105-

107.
200 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 136.
201 Göyünç, “Hane”, 15/552-553.
202 Limasol kazasında yaşayan Müslim ve gayrimüslimlerin Ada genelindeki mal

Piskopi Kazası

1833 Tarihli Kıbrıs Cizye Muhasebe Defteri’ne göre kazada 369

204 İnalcık, “Osmanlılarda Cizye”, 8/47.
205 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
206 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105.
207 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60.
208 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs, 93,104.

209 M. Akif Erdoğru, “Osmanlı İdaresinde Mağosa (1571-1600)”, CİEPO 17.
Sempozyumu, XVII. Sempozyumu Bildirileri, Trabzon:18-23 Eylül 2006, 453.

Ancak şırahane işletmelerinin büyük çoğunluğu
gayrimüslimlerin elindedir ve kazadaki tarım ve çiftçilikte uğraşanların

213 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
214 İnalcık, “Osmanlılarda Cizye”, 8/47.
215 D.CMH.d.27300, 9 Ş. 1249/ 22 Aralık 1833
216 Dündar, “H. 1269 (1852-1853) Tarihli Kıbrıs”,105.
217 Dündar, “H. 1271 (1854-1855) Tarihli Kıbrıs”,60.
218 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 93,108.
219 Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, “Osmanlı İdaresinde Kıbrıs”, 137.